

REFERAT Udvalget for regional udvikling d. 01-09-2022

Mødedato Torsdag d. 01. september 2022 kl. 14:00

Mødested Fremtidsfabrikken

Mødedeltagere Michael Nielsen, C, Kim Johansen, A (Fravær), Anne Marie Geisler Andersen, B, Jens Wistoft, V, Tage Petersen, V, Preben Friis-Hauge, V, Lars Erik Hornemann, V, Karsten Uno Petersen, A (Fravær), Meho Selman, A, Jørn Lehmann Petersen, A (Fravær), Martin Schmidt Konradsen, Ø

Indholdsfortegnelse

Besøg i Svendborg – Oplæg om Geopark Det sydfynske Øhav.....	3
Regional udviklingsstrategi 2024: Drøftelse af temaer i Udvalget for Regional Udvikling og Regior	4
Regional udviklingsstrategi 2024: Drøftelse af forslag til borgerinddragelse og inddragelse af komn	6
Godkendelse af forslag til høringsbrev vedr. Sydtrafiks "Mobilitetsplan 2022-26"	8
Drøftelse af tilgængelighed i den regionale bus trafik.....	10
Godkendelse af kommissorium for gymnasiesamarbejder.....	13
Godkendelse af fastsættelse af procedure og frist for ansøgning om at blive profilgymnasium og de	15
Orientering om tilbudt optag på de videregående uddannelser 2022.....	17
Godkendelse af høringssvar vedr. FVU- og OBU-planer 2022.....	19
Godkendelse af høringssvar til VUC Syd om opsigelse af driftsoverenskomster på FVU og OBU....	21
Godkendelse af Region Syddanmarks tilslutning til EU's klimatilpasningsmission.....	23
Drøftelse af invitation fra Det sydjyske Erhvervsfyrtårn.....	25
Godkendelse af mødeplan for 2023.....	28
Nyt fra trafikelskaberne.....	29
Nyt om det grænseoverskridende samarbejde.....	30
Nyt om det internationale samarbejde.....	31
Eventuelt.....	32
Næste møde.....	33
Underskriftsside.....	34
Godkendelse af høringssvar vedr. udkast til "Territorialplan" og "Nationalt program for Fonden for	35

Punkt 1: Besøg i Svendborg – Oplæg om Geopark Det sydfynske Øhav

22/605

Resumé

Udvalgsmødet i Svendborg afholdes i lokaler hos iværksætterhuset Fremtidsfabrikken. Her vil sekretariatsleder fra Geopark Det Sydfynske Øhav, Rasmus Elmquist Casper, tage udvalget ud på en kort gåtur på havneområdet samt fortælle om geoparkens arbejde med udvikling af området og certificering som UNESCO Global Geopark.

Sagsfremstilling

I området omkring Det Sydfynske Øhav findes en lang række steder og områder af både national og international geologisk værdi. Derfor gik de fire sydfynske kommuner, Faaborg-Midtfyn, Langeland, Svendborg og Ærø, i 2018 sammen om at blive anerkendt som UNESCO Global Geopark. Geopark Det Sydfynske Øhav fortæller historien om en dramatisk havstigning i slutningen af sidste istid, og om hvordan isen skabte et helt særligt landskab, der har defineret områdets natur og kultur gennem 10.000 år.

For at blive godkendt som UNESCO Global Geopark skal en egn landskab og geologi være enestående. I geoparker ser man især på, hvordan landskabet og geologien har præget og fortsat præger menneskers liv, deres bosætning, produktion af fødevarer og kultur. I Danmark er der UNESCO geoparker i Odsherred og Vestjylland (Lemvig, Struer og Holstebro).

For at støtte op om parternes arbejde med udviklingen af geoparken på Sydfyn og den igangværende indsats for at blive godkendt som UNESCO global geopark reserverede regionsrådet i aftalen om budget 2022 1 mio. kr. til ”formidlings- og oplevelsesaktiviteter, der understøtter regionsrådets kulturstrategi, i regi af Geopark Det Sydfynske Øhav”. Regionsrådet har herefter den 20. juni 2022 godkendt at bevilge midlerne til geoparken på baggrund af en konkret ansøgning om udvikling af aktiviteter. Aktiviteterne skal øge kendskabet til Geopark Det Sydfynske Øhav, generelt og lokalt, herunder styrke et aktivt udeliv og motivere til lokale udviklingstiltag gennem borgerinddragelse.

Sekretariatsleder Rasmus Elmquist Casper tager udvalget ud på en kort gåtur på havneområdet samt fortæller om geoparkens arbejde med udvikling af området og certificering som UNESCO Global Geopark.

Man kan læse mere om geoparkens historie, mulige oplevelser mv. på parkens hjemmeside www.geoparkoehavet.dk

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af klimastrategien.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 01-09-2022

Til orientering.

Fraværende Kim Johansen, A, Karsten Uno Petersen, A, Jørn Lehmann Petersen, A

Punkt 2: Regional udviklingsstrategi 2024: Drøftelse af temaer i Udvalget for Regional Udvikling og Regionsrådet

22/29887

Resumé

Den nuværende regionale udviklingsstrategi "Fremtidens Syddanmark" udløber ved udgangen af 2023. Regionsrådet har den 20. juni 2022 besluttet, at der skal udarbejdes en ny udviklingsstrategi, der kan gælde fra 2024. I sagen fremlægges forslag til udvalgets og regionsrådets drøftelser af relevante temaer i den kommende strategi.

Sagsfremstilling

Udvalget for regional udvikling drøftede på mødet den 9. august 2022 proces og arbejdsform for udarbejdelse af en ny regional udviklingsstrategi. Som overordnet princip for udvalgets arbejdsform blev det besluttet, at udvalget tager aktivt lederskab i processen, herunder medvirker til at præsentere og facilitere drøftelser med dialogpartnere m.v., hvilket særligt vil gøre sig gældende i forberedelses- og input/dialogfasen. Udvalgsmedlemmerne fungerer således som tovholdere/ambassadører for udvalgte temaer i processen. Det er ligeledes besluttet, at udvalget indledningsvist drøfter mulige temaer.

I temadrøftelsen præsenterer udvalgets tovholdere/ambassadører politiske visioner for temaerne, og udvalget har mulighed for at komme med input i forhold til det kommende arbejde med en ny udviklingsstrategi, herunder til dialogen i regionsrådet og i inddragelsen af borgere, kommuner og fagprofessionelle.

Drøftelsen vil ske med udgangspunkt i arbejdet med den nuværende strategi og delstrategierne og med input fra udvalgets ambassadører for de udvalgte temaer.

Forslag til proces for temadrøftelserne i udvalget:

- Temadrøftelse 1 "Grøn omstilling": En drøftelse af klima/ressourcer, vand/jord og mobilitet, mandag den 10. oktober 2022.
- Temadrøftelse 2: "Uddannelse, fællesskaber og trivsel": En drøftelse af uddannelse og kompetencer, mental trivsel, sundhed samt kultur, tirsdag den 1. november 2022.
- Temadrøftelse 3: "Tværgående temaer": En drøftelse af dansk-tysk samarbejde, udvikling i hele regionen samt EU og Internationalt, tirsdag den 22. november.

Det bemærkes, at der desuden vil blive foreslået en temadrøftelse om det dansk-tyske samarbejde i Det særlige rådgivende om Dansk Tysk samarbejde, mandag den 21. november 2022.

Det foreslås endeligt, at regionsrådet får en introduktion til processen med den kommende udviklingsstrategi på det orienterende regionsrådsmøde den 26. oktober 2022, og at regionsrådet – i forlængelse heraf og i forlængelse af temadrøftelserne i Udvalget for Regional Udvikling – gennemfører tre temadrøftelser.

Forslag til proces for temadrøftelser i regionsrådet:

- Temadrøftelse 1 "Grøn omstilling": En drøftelse af klima/ressourcer, vand/jord og mobilitet, mandag den 31. oktober 2022.

- Temadrøftelse 2: ”Uddannelse, fællesskaber og trivsel”: En drøftelse af uddannelse og kompetencer, mental trivsel, sundhed samt kultur, mandag den 28. november 2022.
- Temadrøftelse 3: ”Tværgående temaer”: En drøftelse af dansk-tysk samarbejde, udvikling i hele regionen samt EU og Internationalt, mandag den 19. december 2022.

Medlemmerne af udvalget for regional udvikling har følgende rolle som tovholdere/ambassadører for temaerne:

- Præsentere/facilitere temadrøftelserne på møderne i udvalget for regional udvikling ift. de temaer, de er udpeget til.
- Præsentere/facilitere drøftelserne i regionsrådet på de efterfølgende temadrøftelser.
- Facilitere drøftelserne med de fagprofessionelle samt at være opsøgende ift. viden og erfaringer på området.
- Udvikle udkast til indholdet i strategien i samarbejde med administrationen.

Klimavurdering

En ny udviklingsstrategi vil være et vigtigt redskab og ramme for en fremtidig klima- og grøn omstillingsindsats. Sagen har ikke direkte betydning for klimaet eller bidrager til realisering af klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles:

At udvalget drøfter forslag til proces for temadrøftelser og tovholdernes/ambassadørernes rolle.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 01-09-2022

Udvalget drøftede forslag til proces for temadrøftelser og tovholdernes/ambassadørernes rolle.

Fraværende Kim Johansen, A, Karsten Uno Petersen, A, Jørn Lehmann Petersen, A

Punkt 3: Regional udviklingsstrategi 2024: Drøftelse af forslag til borgerinddragelse og inddragelse af kommunerne m.fl.

22/5297

Resumé

Regionsrådet har den 20. juni 2022 besluttet, at der skal udarbejdes en ny udviklingsstrategi, der kan gælde fra 2024. Udvalget drøftede på mødet den 22. august 2022 inddragelsesprocessen for en ny strategi. Udvalget skal på mødet drøfte et uddybet forslag til inddragelsesproces vedr. en ny regional udviklingsstrategi i efterår/vinter 2022.

Sagsfremstilling

Arbejdet med at udarbejde en ny udviklingsstrategi er en vigtig og stor opgave. Det er også en opgave, som regionen kun kan løse i fællesskab med borgere, kommuner og en langt række af øvrige nøgleaktører. Det er således et helt centralt og afgørende element i den kommende strategiproces at skabe et bredt ejerskab til den nye udviklingsstrategi gennem forskellige former for inddragelse af borgere, kommuner og øvrige centrale aktører.

Regionsrådet drøftede den 22. august 2022 et forslag til en overordnet plan for inddragelse af borgere, kommuner og andre nøgleaktører i forbindelse med udarbejdelse af den nye regional udviklingsstrategi. Udvalget besluttede desuden på mødet den 9. august 2022, at ”En mere detaljeret plan for inddragelse af borgere, kommuner og andre nøgleaktører skal forelægges på et af de kommende møder i udvalget for regional udvikling.”

I forlængelse af ovenstående vil administrationen på mødet fremlægge et forslag til en mere detaljeret plan for inddragelsen. Efter mødet vil administrationen gå videre med planlægningen af de forskellige inddragelsesspor ud fra drøftelsen på mødet.

Inddragelse af borgere

Der vil på udvalgsrådet blive præsenteret et oplæg til inddragelse af borgere, som indeholder:

1. Forslag til besøg på relevante lokaliteter fordelt på 2-3 karavanedage
Som beskrevet på udvalgsrådsmødet den 9. august foreslås den såkaldte ”karavanemetode” til inddragelse af borgere i strategiprocesen.

Styrkerne ved en karavane er:

- At man opsøger borgere i deres egen hverdag (fx arbejdspladser, uddannelsesinstitutioner, i grænselandet, foreninger, kulturelle arenaer, væresteder mv.).
- At man gennem flere besøg kan udvælge og opsøge forskellige målgrupper – også dem, der normalt ikke dukker op til traditionelle borgermøder (eksempelvis studerende, iværksættere, udsatte borgere, produktionsmedarbejdere, børnefamilier mv.).
- At man kan udvælge lokaliteter, som har en særlig styrkeposition inden for respektive strategiområder (grøn omstilling, det dansk-tyske samarbejde, unges trivsel, kultur mv.) og på den måde få inspiration fra nøglepersoner, kompetencemiljøer og faglige ildsjæle – samtidig med at man møder borgerne på deres hjemmebane.

2. Forslag til en model for virtuelle samtalemøder og oplæg til relevante målgrupper

Ud over en fysisk karavane lægges der op til, at man afvikler et antal virtuelle samtalemøder, hvor bredere (eller eventuelt særlige) målgrupper kan inviteres til at drøfte forskellige udviklingssemner.

På mødet uddyber administrationen forslaget til borgerinddragelse i strategiprocesen, og udvalget får mulighed for at drøfte og kvalificere forslaget.

Inddragelse af kommuner

Kommunekontaktrådet er medunderskriver på den nuværende regionale udviklingsstrategi. Der sigtes på et lignende stærkt partnerskab med de syddanske kommuner i forhold til en ny udviklingsstrategi, og derfor er kommunerne en naturlig og vigtig dialogpartner i udarbejdelsesfasen.

Konkret foreslås det, at regionen inviterer kommunalpolitikere til dialog om den nye strategi – fordelt på i alt 4 møder i efteråret/vinteren 2022 med en vis geografisk spredning i Region Syddanmark, eksempelvis i de tværkommunale samarbejder.

Inddragelse af øvrige nøgleaktører

Samarbejde på tværs af forskellige nøgleaktører (uddannelses- og forskningsinstitutioner, kulturaktører, erhvervsfremmeaktører, trafikselskaber mfl.) forventes at blive et meget væsentligt fundament i en kommende udviklingsstrategi – ligesom det er i den nuværende strategi. Inddragelse af nøgleaktører er således også et vigtigt element i udarbejdelsen af den nye udviklingsstrategi, både af hensyn til at skabe ejerskab og partnerskaber på tværs af Region Syddanmark til strategien og for at skabe sammenhæng til og synergi til bl.a. de tværkommunale samarbejder, erhvervsfyrtårne mv.

Som foreslået på udvalgsmødet den 9. august 2022 inviterer regionen samarbejdspartnere inden for regional udvikling til dialogmøde. Der foreslås afholdt hhv. ét møde i Jylland og ét møde på Fyn. Der inviteres bredt ud, og møderne tematiseres i workshop for at tiltrække en bred gruppe af nøgleaktører.

Klimavurdering

En ny udviklingsstrategi vil være et vigtigt redskab og ramme for en fremtidig klima- og grøn omstillingsindsats. Sagen har ikke direkte betydning for klimaet eller bidrager til realisering af klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles,

At udvalget drøfter inddragelsesproces vedr. den nye regionale udviklingsstrategi.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 01-09-2022

Udvalget drøftede inddragelsesproces vedr. den nye regionale udviklingsstrategi. På baggrund af de faldne bemærkninger forelægges en revideret plan for inddragelse af borgere, kommuner og andre nøgleaktører på udvalgsmødet den 10. oktober 2022. Der lægges vægt på en bredt inddragende proces, hvor tovholderne vil have en aktiv rolle.

Fraværende Kim Johansen, A, Karsten Uno Petersen, A, Jørn Lehmann Petersen, A

Punkt 4: Godkendelse af forslag til høringsbrev vedr. Sydtrafiks "Mobilitetsplan 2022-26"

22/32470

Resumé

Sydtrafik har sendt vedlagte forslag til Sydtrafiks "Mobilitetsplan 2022-2026" med bilag i høring.

Det indstilles, at vedlagte forslag til høringssvar godkendes.

Sagsfremstilling

Trafikselskaberne skal i henhold til Lov om Trafikselskaber udarbejde en trafikplan hvert fjerde år. Bestyrelsen i Sydtrafik har den 24. juni 2022 vedtaget forslag til Sydtrafiks Mobilitetsplan 2022-26 og sender nu forslaget i høring blandt ejerne – Region Syddanmark og kommunerne i Syd- og Sønderjylland.

Forslag til "Mobilitetsplan 2022-26" er udarbejdet på baggrund af temamøder og input fra eksterne samarbejdspartnere og interessenter, samt administrative møder afholdt med alle kommuner og Region Syddanmark.

Sydtrafiks bestyrelse har besluttet, at den nye trafikplan skal benævnes "mobilitetsplan", da der gennem de senere år er sket en stor udvikling i trafikselskabernes spændvidde, så Sydtrafik ikke længere udelukkende har fokus på egne bus, tog og flexprodukter, men arbejder med mobilitet i bred forstand, med henblik på at understøtte borgernes adgang til alle former for mobilitet. En sådan ændret tilgang er i fuld overensstemmelse med tilgangen i Syddansk Mobilitetsstrategi.

Mobilitetsplanen har en strategisk og rammesættende karakter og er retningsgivende for de næste 4 års arbejde med den kollektive busbetjening og Flextrafik i Syd- og Sønderjylland. I Mobilitetsplanen er der redegjort for, hvordan Sydtrafik vil rette fokus mod udvalgte og vigtige områder, der kan styrke mobiliteten i Syd- og Sønderjylland og bidrage til den grønne omstilling og CO2-reduktion.

Sydtrafiks Mobilitetsplan redegør for 4 fokusområder og indsatsområder, som Sydtrafik specielt vil arbejde for at realisere i årene 2022-26:

- Behovsstyret kollektiv trafikbetjening
- Grøn omstilling
- Flere passagerer – Vi vil have flere med
- På vej mod fremtidens mobilitetslandskab

I forslag til "Mobilitetsplan 2022-26" peger Sydtrafik på en række handlinger med særlig relevans for Region Syddanmarks regionale principper for bustrafik, Syddansk Mobilitetsstrategi samt "Klimasamarbejdsaftale om grøn kollektiv trafik" med regeringen. Det drejer sig om:

- Udvikling af behovsstyrede løsninger, så der opnås mest mulige kollektiv trafik inden for den regionale ramme – samtidig med, at fokus på betjening af uddannelsessøgende har høj prioritet.
- Grøn omstilling af buskørsel og flextrafik.

- Vinde bilistkunder til kollektiv trafik – med fokus på de ruter, hvor bussen har størst chance for at være et alternativ til bilen. Sikre nemme digitale billetløsninger, samtidig med at der sikres en god fremtidig løsning for ikke-digitale borgere.
- Fokus på udvikling af stoppesteder og knudepunkter, forsøg med at styrke samspillet mellem bussen og cyklen samt at tænke samkørsel som en del af den kollektive rejse.

Handlingerne er kort gennemgået i høringsvaret, jf. bilag 1.

Region Syddanmark har modtaget høringsforslaget til Sydtrafiks Mobilitetsplan 2022-26 den 29. juni 2022.

Høringsfristen er den 15. oktober 2022 med henblik på endelig godkendelse på møde i Sydtrafiks bestyrelse den 9. december 2022. Høringsvaret fremsendes efter regionsrådets behandling af sagen den 26. september 2022.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet sagen ikke som udgangspunkt har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af klimastrategien. Det bemærkes dog, at en realisering af mobilitetsplanens initiativer for grøn omstilling af den kollektive trafik (bæredygtige drivmidler i busser og flextrafik-køretøjer) og initiativer, der søger at erstatte dele af privatbilkørslen i Syd- og Sønderjylland med kollektiv befordring forventes at medføre en positiv indvirkning på CO₂-udledningen.

Indstilling

Det indstilles,

At udvalget anbefaler, at regionsrådet godkender vedlagte forslag til høringsvar.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 01-09-2022

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

Tage Petersen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Forslag til høringsvar til Sydtrafik forslag til Mobilitetsplan 2022-26

Mobilitetsplan 2022-2026 - Høringsudgave

Bilag til Sydtrafiks "Mobilitetsplan 2022-26" - Sydtrafiks rutenet - frekvens og principper

Bilag til Sydtrafiks "Mobilitetsplan 2022-26" - Mest benyttede stoppesteder 2021

Bilag til Sydtrafiks "Mobilitetsplan 2022-26" - Togets rolle i Sydtrafiks område

Bilag til Sydtrafiks "Mobilitetsplan 2022-26" - Åben flextrafik tilbud i Sydtrafiks område

Fraværende Kim Johansen, A, Karsten Uno Petersen, A, Jørn Lehmann Petersen, A

Punkt 5: Drøftelse af tilgængelighed i den regionale bustrafik

22/38349

Resumé

På baggrund af forslag fra Radikale Venstre om tilgængelighed i den kollektive trafik på regionsrådsmødet den 20. juni 2022, har regionsrådet oversendt sagen til behandling i udvalget for regional udvikling.

Trafikselskaberne har på den baggrund udarbejdet redegørelser for, hvad der allerede gøres mht. tilgængelighed, og muligheder for yderligere tiltag. Der lægges op til, at udvalget drøfter sagen.

Sagsfremstilling

Regionsrådet behandlede på mødet den 20. juni 2022 et forslag fra Radikale Venstre. Forslaget gik på, at tilgængelighed tilføjes som princip i Region Syddanmarks regionale principper for bustrafik, samt at udvalget for regional udvikling kvalificerer forslaget, og at sagen oversendes til budgetforhandlingerne, såfremt forslaget kræver tillæg til den økonomiske ramme.

Regionsrådet besluttede på mødet at oversende sagen til behandling i udvalget for regional udvikling. Regionsrådets sag er vedlagt som bilag 1.

Region Syddanmark bestiller og finansierer regional bustrafik hos trafikselskaberne FynBus og Sydtrafik. Ud over lov om trafikselskaber, og andre love og regler vedtaget af Folketinget, så tilrettelægger trafikselskaberne den regionale bustrafik ud fra de ”Regionale principper for regional bustrafik”, vedtaget af regionsrådet den 22. juni 2020 og den regionale, økonomiske ramme med tilhørende budgetudligningsmodel. Trafikselskaberne har ansvaret for tilrettelæggelse, udbud og kravspecifikation over for vognmænd i forbindelse med udbud af regional finansieret bustrafik.

Administrationen har på den baggrund anmodet de to trafikselskaber om at redegøre for arbejdet med tilgængelighed, herunder de lovgivningsmæssige rammer. I vedlagte bilag 2 ”Notat om tilgængelighed i den regionale bustrafik” er der nærmere redegjort for arbejdet med tilgængelighed i den regionale bustrafik, herunder en række konkrete initiativer og samarbejdsrelationer. Bilag 3 og 4 vedr. Fynbus’ og Sydtrafiks redegørelser for arbejdet med tilgængelighed m.v.

Begge selskaber fremhæver bl.a., at i forhold til tilgængeligheden i det offentlige mobilitetstilbud skal traditionel kollektiv trafik ses i sammenhæng med andre tilbud. De forskellige tilbudte mobilitetsløsninger er målrettet de forskellige behov og muligheder, som den enkelte borger har, herunder borgere med forskellige former for funktionsnedsættelser. Borgere med forskellige former for funktionsnedsættelse kan således benytte handicapkørsel mm. som transportmulighed, jf. lov om trafikselskaber.

Begge selskaber fremhæver derudover, at begge selskaber arbejder med ”Solsikkesnoren”, som er en grøn ”snor” med påtrykte solsikker, som kunden kan bære om halsen. Solsikkesnoren er et internationalt symbol for usynlige handicap, f.eks. ordblindhed, psykiske sygdomme, og demenssygdomme. Kunder, der bærer ”Solsikkesnoren” signalerer, over for chauffører og andre kunder, at de kan have brug for mere hjælp end kunder uden handicap. Chauffører undervises i, hvordan kunder med ”Solsikkesnoren” kan hjælpes.

Pt. er ca. halvdelen af FynBus’ busser lavgulv/laventre busser med elektriske ramper, mens de øvrige højgulvsbusser ikke muliggør medtagelse af kørestole. Sydtrafik har pt. ingen lavgulv/laventre busser i den regionale bustrafik, der muliggør

medtagelse af kørestole, men med overgang til nul emissionsbusser (el-busser) de kommende år forventes det at overgå til lavgulv/laventre busser, med manuelle ramper.

Ingen af selskaberne har konkrete data for anvendelse af ramper, men begge selskaber er enige om, enten ud fra egne erfaringer eller fra andre selskaber, at ramperne kun anvendes i meget begrænset omfang, uanset om de er manuelle eller elektriske.

Elektriske ramper egner sig bedst til stoppesteder ved kantsten, og i mindre omfang langs landeveje.

Elektriske ramper medfører en fordyrelse i forhold til manuelle ramper (der er standard på nye lavgulv/laventre busser) på ca. 1,2 %. på de busafhængige omkostninger. For Sydtrafik vil et krav om elektriske ramper medføre en direkte meromkostning svarende til ca. 1,5 mio. kr. årligt. Hertil kommer evt. indirekte omkostninger, såfremt et krav om elektriske ramper medfører, at der i Sydtrafiks område ikke kan anvendes fælles regionale og kommunale udbud, da kommunerne angiveligt ikke ønsker at betale merprisen for elektriske ramper. For FynBus' vedkommende vil et krav om elektriske ramper ligeledes medføre en forøgelse af de busafhængige omkostninger på ca. 1,2% for de af FynBus busser, der ikke allerede er udstyret med elektriske ramper.

Det bemærkes, at de regionale principper for busstrafik, som vedtaget af regionsrådet alene opstiller nogle meget overordnede principper for betjeningen med de regionale busser i Region Syddanmark. Principperne beskæftiger sig ikke med den tekniske udformning af de regionale busser samt den konkrete planlægning og udformning af den regionale busstrafik. Det ansvar er overladt til trafikselskabernes bestyrelse.

Det bemærkes desuden, at i og med et krav om elektriske ramper vil medføre direkte merudgift til busser, samt formentlig indirekte merudgifter, fordi de nuværende fælles udbud med kommuner i Sydtrafiks område evt. ikke kan gennemføres, så vil det på et tidspunkt hvor økonomien i den regionale busstrafik i forvejen er voldsom økonomisk udfordret, medføre en ekstra udfordring. En sådan udfordring kan inden for den nuværende økonomiske ramme som udgangspunkt kun løses ved at skære yderligere i busdriften.

Endelig bemærkes, at også uden elektriske ramper, der efter selskabernes vurdering under alle omstændigheder kun anvendes i meget begrænset omfang, så er der, som det er illustreret, muligt med flere initiativer, der øger fokus på at forbedre tilgængeligheden i den regionale busstrafik, herunder f.eks. initiativet med "Solsikkesnoren".

Allerede i dag orienterer trafikselskaberne halvårligt udvalget om nye initiativer på en række områder, og initiativer på tilgængelighedsområdet kunne ligeledes være et sådan område.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet sagen ikke som udgangspunkt har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af klimastrategien. Derimod vil indholdet af de kommende mobilitetsprioriteringer og implementeringen have en betydning for klimaet.

Indstilling

Det indstilles,

At sagen drøftes.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 01-09-2022

Udvalget bad om, at trafikselskaberne på de halvårige møder med udvalget for regional udvikling i maj og november - foruden den ordinære orientering - også orienterer om nye tilgængelighedstiltag i den regionale bustrafik.

Tage Petersen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Bilag 1 - Regionsrådet den 20.6.2022 - Dagsordenspunkt- Forslag fra Radikale Venstre

Bilag 2 - Notat om tilgængelighed i den regionale bustrafik

Bilag 3 - FynBus - Notat om tilgængelighed ifm kollektiv trafik

Bilag 4 - Sydtrafik - Notat om tilgængelighed i de regionale busser

Fraværende Kim Johansen, A, Karsten Uno Petersen, A, Jørn Lehmann Petersen, A

Punkt 6: Godkendelse af kommissorium for gymnasiesamarbejder

22/29873

Resumé

Som følge af de nye regler for kapacitetsfastsættelse og elevfordeling på gymnasierne, skal regionsrådet nedsætte gymnasiesamarbejder med repræsentanter for regionsrådet og de gymnasiale ungdomsuddannelser. Administrationen foreslår, at der nedsættes fire gymnasiesamarbejder i Region Syddanmark og har udarbejdet et forslag til et kommissorium, der fastlægger rammerne herfor.

Sagsfremstilling

Den 9. juni 2022 vedtog regeringen, Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre, Enhedslisten, Alternativet og Kristendemokraterne nye regler for kapacitetsfastsættelse og elevfordeling på de gymnasiale ungdomsuddannelser. Lovgivningen trådte i kraft den 1. juli 2022.

Det fremgår af lovgivningen, at regionsrådet skal nedsætte såkaldte gymnasiesamarbejder, og at regionens gymnasiale ungdomsuddannelser skal inddrages i den geografiske afgrænsning heraf. Vedlagte forslag til kommissorium opridser de lovgivningsmæssige og regionale rammer for gymnasiesamarbejder i Region Syddanmark (bilag 1). Administrationen er opmærksom på så vidt muligt at sikre genkendelighed på tværs af regionsgrænser. Kommissoriet for gymnasiesamarbejder i Region Syddanmark tager derfor udgangspunkt i de fællesregionale principper for gymnasiesamarbejder (bilag 2).

På udvalgsmødet den 30. maj 2022 drøftede udvalget administrationens foreløbige tanker om gymnasiesamarbejder i Region Syddanmark. Efterfølgende afholdt regionen den 15. juni 2022 et dialogmøde for alle gymnasiale ungdomsuddannelser i Syddanmark, hvorefter administrationens forslag til gymnasiesamarbejder blev rundsendt med mulighed for afgivelse af skriftlige bemærkninger. Gymnasiernes mundtlige og skriftlige bemærkninger er sammenfattet i vedlagte notat (bilag 3).

Forslag til gymnasiesamarbejder – særlige opmærksomhedspunkter

Geografisk afgrænsning

Som det fremgår af vedlagte forslag til kommissorium, lægger administrationen op til, at der nedsættes fire gymnasiesamarbejder i Region Syddanmark: Fyn, Trekantområdet, Sydvestjylland og Sønderjylland. På dialogmødet fremlagde administrationen også en alternativ model med tre samarbejder, hvor Sydvest- og Sønderjylland udgør ét samarbejde. Et flertal af de gymnasier, der har afgivet bemærkninger, foretrækker dog fire frem for tre samarbejder. Det betyder, at gymnasiesamarbejderne i Sydvest- og Sønderjylland bliver mindre end de øvrige samarbejder i forhold til antal institutioner og ansøgere til gymnasiale uddannelser. Det er administrationens vurdering, at det giver bedst mening at starte ud med fire samarbejder, bl.a. for at leve bedst muligt op til det fællesregionale princip om, at uddannelsesstederne i et gymnasiesamarbejder ligger i en passende geografisk afstand til hinanden.

Der vil være mulighed for, at gymnasiale institutioner kan anmode om at sidde med i flere samarbejder end lovgivningen kræver, både i Region Syddanmark og på tværs af regionsgrænser, hvor det giver mening. Flere institutioner har allerede udtrykt ønske herom.

Repræsentation af institutioner

Ifølge lovgivningen deltager 1 repræsentant pr. omfattet gymnasial institution eller afdeling i samarbejdet. Administrationen lægger endvidere op til, at en institution i helt særlige tilfælde kan anmode regionen om at stille med flere repræsentanter, hvis institutionen vurderer, at dens interne organisering skaber et behov for dette. Det kunne for eksempel være relevant for store institutioner, der både udbyder erhvervsgymnasiale og almen-gymnasiale uddannelser og er organisatorisk opdelt herefter. Administrationen træffer ud fra fastlagte retningslinjer afgørelse herom. I tilfælde af afstemninger vil hver institution dog kun have 1 stemme uanset antallet af repræsentanter.

Repræsentation af regionsrådet og udpegning

Det fremgår af lovgivningen, at regionsrådet deltager med 1-2 repræsentanter i et gymnasiesamarbejde.

Administrationen foreslår, at der udpeges 2 repræsentanter fra regionsrådet til hvert gymnasiesamarbejde. For at skabe den fornødne sammenhæng mellem gymnasiesamarbejdet, regionsrådet og det faglige udvalg bør det i tråd med de fælles regionale principper tilstræbes, at minimum 1 repræsentant for regionsrådet er medlem af Udvalget for regional udvikling. 1 repræsentant fra regionsrådet udpeges endvidere som formand i hvert af de fire gymnasiesamarbejder.

Den videre proces

Ifølge lovgivningen skal regionsrådet nedsætte gymnasiesamarbejder senest den 1. oktober 2022, hvorfor udpegningen af regionsrådsrepræsentanter vil skulle finde sted på regionsrådsmødet den 26. september 2022.

Administrationen lægger op til, at de fire gymnasiesamarbejder træder sammen første gang i oktober eller november 2022. På første møde fremlægges en forretningsorden, som udarbejdes af administrationen.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles,

At udvalget anbefaler regionsrådet at godkende forslag til kommissorium for gymnasiesamarbejder i Region Syddanmark.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 01-09-2022

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

Tage Petersen og Preben Friis-Hauge deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Bilag 1 - Forslag til kommissorium for gymnasiesamarbejder i Region Syddanmark

Bilag 2 - Fællesregionale principper for gymnasiesamarbejder

Bilag 3 - Notat om gymnasiernes bemærkninger til gymnasiesamarbejder

Fraværende Kim Johansen, A, Karsten Uno Petersen, A, Jørn Lehmann Petersen, A

Punkt 7: Godkendelse af fastsættelse af procedure og frist for ansøgning om at blive profilgymnasium og delegation

22/2367

Resumé

Med de nye regler for kapacitetsfastsættelse og elevfordeling på gymnasierne har regionsrådet fået til opgave at fastsætte procedure og ansøgningsfrist for ansøgninger om at blive profilgymnasium. Regionsrådet skal endvidere behandle eventuelle ansøgninger. Administrationen foreslår en procedure og en ansøgningsfrist for skoleåret 2023/2024. Derudover foreslår administrationen, at regionsrådets kompetence til at fastsætte procedure og ansøgningsfrist for ansøgning om at blive profilgymnasium fra skoleåret 2024/2025 delegeres til administrationen.

Sagsfremstilling

Den 9. juni 2022 vedtog regeringen, Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre, Enhedslisten, Alternativet og Kristendemokraterne nye regler for kapacitetsfastsættelse og elevfordeling på de gymnasiale ungdomsuddannelser. Lovgivningen trådte i kraft den 1. juli 2022.

Det fremgår af lovgivningen, at regionsrådet kan godkende, at en institution eller en afdeling under institutionen er et profilgymnasium. En institution eller en afdeling skal have en særlig stærk faglig profil for at blive godkendt som profilgymnasium. Hermed forstås, at et gymnasiums fagudbud eller dele heraf har en særlig toning fx inden for det kunstneriske, sproglige eller naturvidenskabelige område.

For et profilgymnasium gælder det, at ansøgere, der er relevante for profilen, kan opnå forrang til at få reserveret en foreløbig plads på institutionen eller afdelingen som profilelev.

Styrelsen for Undervisning og Kvalitet har den 15. juni 2022 fremsendt et udkast til den første del af bekendtgørelsen i forbindelse med den nye lovgivning. Bekendtgørelsen forventes at træde i kraft den 1. september 2022.

Det fremgår af bekendtgørelsen, at regionsrådet fastsætter procedure og ansøgningsfrist for ansøgning om at blive profilgymnasium. Bekendtgørelsen opridser desuden de kriterier, der skal opfyldes for at blive profilgymnasium, og som regionsrådet derfor vil skulle anvende ved behandling af ansøgninger herom. Se vedlagte notat.

Endelig fremgår det af bekendtgørelsen, at regionsrådet senest den 1. december skal meddele styrelsen, hvis godkendelsen af et profilgymnasium skal have virkning fra førstkommande skoleår. For skoleåret 2023/2024 er fristen dog sat til den 15. december 2022.

Ansøgningsfrist og procedure for førstkommande skoleår (2023/2024)

På baggrund af de i bekendtgørelsen fastlagte rammer, foreslår administrationen, at årets ansøgningsfrist for ansøgninger om at blive profilgymnasium bliver den 1. oktober 2022.

Administrationen orienterer alle ansøgningsberettigede gymnasiale ungdomsuddannelser om den forventede ansøgningsfrist og proceduren for at ansøge umiddelbart efter mødet i Udvalget for regional udvikling. Proceduren består herefter i, at ansøger skal forholde sig til de lovfastsatte kriterier, der skal opfyldes for at blive profilgymnasium. Derudover lægger administrationen op til, at ansøgninger om at blive profilgymnasium drøftes i det relevante

gymnasiesamarbejde, jf. dagsordenspunktet om nedsættelse heraf. En eventuel udtalelse fra det berørte gymnasiesamarbejde vil fremgå, når regionsrådet skal behandle eventuelle ansøgninger om at blive profilgymnasium.

Ansøgningsfrist og procedure for skoleåret 2024/2025 og fremefter

Administrationen vurderer, at beslutninger vedrørende procedure og ansøgningsfrist for ansøgning om at blive profilgymnasium har en administrativ karakter og derfor fra skoleåret 2024/2025 bør delegeres til administrationen.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles,

At udvalget anbefaler regionsrådet at godkende den foreslåede procedure og ansøgningsfrist for ansøgning om at blive profilgymnasium fra skoleåret 2023/2024.

At udvalget anbefaler regionsrådet, at regionsrådets kompetence til at fastsætte procedure og ansøgningsfrist for ansøgning om at blive profilgymnasium fra skoleåret 2024/2025 delegeres til administrationen.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 01-09-2022

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

Tage Petersen og Preben Friis-Hauge deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Bilag - baggrundsnotat om profilgymnasier

Fraværende Kim Johansen, A, Karsten Uno Petersen, A, Jørn Lehmann Petersen, A

Punkt 8: Orientering om tilbudt optag på de videregående uddannelser 2022

22/37420

Resumé

Sagen redegør for det tilbudte optag på de videregående uddannelser i hele landet i 2022, med fokus på Syddanmark, og sammenligner optaget med tidligere års optagelsestal. Antallet af unge, der er blevet tilbudt optagelse på de videregående uddannelser i Syddanmark er faldet med 15,1 pct. fra 2021 til 2022. På landsplan har der været en lidt mindre tilbagegang på 11,0 pct. i tilbudt optagelse.

Sagsfremstilling

Antallet af unge, der er blevet tilbudt optagelse på de videregående uddannelser i Syddanmark i 2022 er faldet med 15,1 pct. i forhold til sidste år, hvilket svarer til 1.772 studiepladser. På landsplan er der sket et fald på 7.391 til 60.034 ansøgere, der har fået tilbudt optagelse på en videregående uddannelse. På landsplan svarer det til en nedgang på 11,0 pct. Til sammenligning er antal 18-22 årige faldet med 0,1 pct. i Syddanmark, mens det steg 0,3 pct. i hele landet fra 1. kvartal 2021 til 1. kvartal 2022. I 2032 forventes 9,3 pct. færre 18-22 årige i Syddanmark sammenlignet med 2022, og for hele landet forventes et fald på 6,4 pct.

I forhold til universiteterne er der på Syddansk Universitet 497 færre (-11,0 pct.), der er blevet tilbudt optag ved universitetets syddanske campusser, end året før, mens der på Aalborg Universitet i Esbjerg er 18 færre (-14,4 pct.).

I Region Syddanmark har de korte og mellemlange videregående uddannelser også tilbagegang i tilbudt optag. UC Syddanmark og UCL, der er de største aktører på området, har haft tilbagegang med 17,7 pct. i tilbudt optag for UC Syddanmark og 19,8 pct. for UCL.

Nedenstående tabel viser udviklingen i antallet af ansøgere, der er blevet tilbudt optagelse på de videregående uddannelsesinstitutioner i Syddanmark pr. 28. juli 2022 sammenlignet med samme tidspunkt i 2016-2021. De endelige optagelsestal opgøres først den 1. oktober, og her viser tidligere års erfaringer, at i perioden mellem 1. og 2. runde optag, vil nogle ansøgere vælge at takke nej til tilbudte pladser, mens andre vil søge ledige pladser. Det endelige optag af studerende pr. 1. oktober vil derfor typisk afvige fra tallene i nedenstående tabel.

Tabel 1. Tilbudt optag på de videregående uddannelser i Syddanmark 2016-2022

Uddannelsesinstitution	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	Ændring 2020-2021	
Syddansk Universitet*	5.176	4.977	5.002	4.923	5.114	4.530	4.033	-497	-11,0%
Aalborg Universitet Esbjerg	127	91	97	96	89	125	107	-18	-14,4%
UC Syddanmark	1.874	1.894	1.848	1.851	1.897	1.734	1.427	-307	-17,7%
UCL Erhvervsakademi og Professionshøjskole	3.775	3.594	3.660	3.830	4.085	3.942	3.161	-444	-19,8%
Erhvervsakademi Sydvest	602	577	510	530	547	496	456	-40	-8,1%
Erhvervsakademi Kolding	541	398	399	448	506	472	408	-64	-13,6%
SIMAC	160	139	131	172	228	189	140	-49	-25,9%
Fredericia Maskinmesterskole	113	96	97	104	102	97	86	-11	-11,3%
Designskolen Kolding	69	70	85	74	75	78	74	-4	-5,1%
Den Frie Lærerskole	69	73	70	69	67	66	65	-1	-1,5%
UC Lillebælt**	2.190	2.194	2.247	-	-	-	-		
Erhvervsakademi Lillebælt**	1.585	1.400	1.413	-	-	-	-		
I alt	12.506	11.909	11.899	12.097	12.710	11.729	9.957	-1.772	-15,1%

* SDU's uddannelser i Slagelse er ikke indregnet i optagelsestallene.

** UC Lillebælt og Erhvervsakademi Lillebælt er fusioneret under navnet UCL Erhvervsakademi og Professionshøjskole.

Kilde: Uddannelses- og Forskningsministeriet – Hovedtal for den koordinerede tilmelding 2016-2022.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af klimastrategien.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 01-09-2022

Til orientering.

Tage Petersen og Preben Friis-Hauge deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Bilag 1: Tilbudt optag på de videregående uddannelser i Syddanmark 2022

Fraværende Kim Johansen, A, Karsten Uno Petersen, A, Jørn Lehmann Petersen, A

Punkt 9: Godkendelse af høringssvar vedr. FVU- og OBU-planer 2022

22/13867

Resumé

Regionsrådet skal vurdere, om der er et tilstrækkeligt og varieret udbud af forberedende voksenundervisning (FVU) og ordblindeundervisning (OBU) i regionen og høres derfor årligt om voksenuddannelsescentrenes udbudsplaner. På baggrund af de fremsendte FVU- og OBU-planer vurderer administrationen, at der i 2022 er et tilstrækkeligt udbud i regionen. Det indstilles, at udvalget godkender forslag til høringssvar.

Sagsfremstilling

Regionsrådet har til opgave at koordinere udbuddet af forberedende voksenundervisning til borgere med utilstrækkelige grundlæggende skrive-, læse- og regnefærdigheder samt ordblindeundervisning. Udvalget for regional udvikling har kompetence til at varetage regionsrådets opgaver på FVU- og OBU-området og vurderer på baggrund af voksenuddannelsescentrenes (VUC) planer for udbuddet af FVU og OBU, om der er et tilstrækkeligt og varieret udbud i regionen. Planerne bruges desuden til at følge op på udviklingen i undervisningsaktiviteten. Vedlagte baggrundsnotat giver et indblik heri (bilag 1).

Som beskrevet i baggrundsnotatet findes der ingen opdaterede tal for, hvor mange syddanskere, der mangler grundlæggende færdigheder inden for bl.a. læsning og regning. Det er derfor ikke muligt at sammenholde aktuelle aktivitetstal med det estimerede uddannelsesbehov i regionen.

De seks voksenuddannelsescentre i regionen har indsendt en FVU- og OBU-plan for 2022, hvor VUC'erne udover at have angivet udbudssteder og undervisningstilbud også har fulgt op på undervisningsaktiviteten i 2021. På baggrund af de indsendte planer vurderer administrationen, at der er et tilstrækkeligt og varieret udbud hos regionens VUC'er og driftsoverenskomstparter. Borgerne i regionen kan således modtage undervisning i de forskellige fag inden for en rimelig geografisk afstand. Den geografiske placering af udbud fremgår af vedlagte kort (bilag 2). Hertil kommer virksomhedsrettede forløb, som efter ønske kan gennemføres på virksomhedens egen adresse. Disse forløb fremgår ikke af kortet.

Samtlige VUC'er har imidlertid oplevet et fald i aktiviteten på FVU fra 2020 til 2021. Samlet er FVU-aktiviteten i regionen faldet med 26%. Campus Vejle og VUC Syd har imidlertid oplevet en væsentligt mindre aktivitetsnedgang end de øvrige VUC'er. OBU-aktiviteten i regionen er faldet med 15% fra 2020 til 2021, men med stor variation på tværs af VUC'erne. Tre VUC'er har oplevet en tilbagegang i aktiviteten, mens tre VUC'er har oplevet en fremgang.

Fra 2018 til 2021 er FVU-aktiviteten næsten halveret, hvilket må siges at være en meget drastisk udvikling, der har en negativ indvirkning på udbuddenes bæredygtighed og dermed perspektiverne i at opretholde et varieret og geografisk bredt undervisningsudbud i regionen. Aktivitetsnedgangen på FVU og OBU kan tilskrives flere forhold, herunder den høje beskæftigelse, COVID-19 og opstarten af FGU, der har betydet en reduktion i kursistgrundlaget.

Det bemærkes, at fagene FVU Engelsk og FVU Digital i 2022 alene kan udbydes som virksomhedsrettede forløb, og at regionsrådet derfor ikke har til opgave at koordinere udbuddet af de to fag. Den gældende trepartsaftale, hvormed fagene er etableret, løber til og med 2022, hvorefter der skal tages stilling til, om fagene fortsat skal kunne udbydes.

Forslag til høringssvar til VUC'erne er vedlagt som bilag 3-8.

Den 7. september 2022 afholder regionsrådet det årlige møde med regionens VUC'er og driftsoverenskomstparter, hvor der vil være drøftelser af udfordringer og potentialer på uddannelsesområdet. Herunder vil den aktuelle aktivitetsnedgang og den varierende udvikling på tværs af VUC'er blive drøftet. Udvalget er inviteret til mødet.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles,

At udvalget godkender vedlagte forslag til høringssvar.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 01-09-2022

Indstillingen blev tiltrådt.

Tage Petersen og Preben Friis-Hauge deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Bilag 1 - Baggrundsnotat om FVU- og OBU-planer 2022

Bilag 2 - Kort over udbud af FVU og OBU 2022

Bilag 3 - Forslag til høringssvar HF og VUC FYN

Bilag 4 - Forslag til høringssvar VUC Vest

Bilag 5 - Forslag til høringssvar VUC Syd

Bilag 6 - Forslag til høringssvar HF og VUC Fredericia

Bilag 7 - Forslag til høringssvar Kolding HF og VUC

Bilag 8 - Forslag til høringssvar Campus Vejle

Fraværende Kim Johansen, A, Karsten Uno Petersen, A, Jørn Lehmann Petersen, A

Punkt 10: Godkendelse af høringssvar til VUC Syd om opsigelse af driftsoverenskomster på FVU og OBU

22/13867

Resumé

VUC Syd har anmodet om Region Syddanmarks høringssvar i forbindelse med voksenuddannelsescentrets opsigelse af en driftsoverenskomst på forberedende voksenundervisning (FVU) med IBC samt en driftsoverenskomst på ordblindeundervisning (OBU) med Haderslev Sprogcenter. Regionsrådet skal høres ved indgåelse og opsigelse af driftsoverenskomster på FVU og OBU. Administrationen anbefaler, at der afgives et positivt høringssvar i sagen.

Sagsfremstilling

FVU og OBU udbydes af de 6 voksenuddannelsescentre i regionen samt deres driftsoverenskomstparter (erhvervsskoler, folkeoplysende foreninger, sprogcentre mv.). FVU og OBU er kurser i dansk, matematik, engelsk og digital opgaveløsning målrettet voksne, der har behov for at få løftet deres basale færdigheder.

Regionsrådet har en koordinerende opgave i forhold til at sikre et tilstrækkeligt og varieret udbud af FVU og OBU og høres derfor årligt om voksenuddannelsescentrenes udbudsplaner. Regionsrådet skal ligeledes høres ved indgåelse og opsigelse af driftsoverenskomster.

Udvalget for regional udvikling har kompetence til at varetage regionsrådets opgaver i relation til FVU og OBU, og udvalget afgiver derfor høringssvar på vegne af regionsrådet.

VUC Syd har besluttet at opsiges deres driftsoverenskomst på forberedende voksenundervisning med IBC samt deres driftsoverenskomst på ordblindeundervisning med Haderslev Sprogcenter som følge af en meget lav undervisningsaktivitet. Voksenuddannelsescentret har i juni 2022, som loven tilskriver, sendt opsigelserne til de to uddannelsesinstitutioner med seks måneders varsel. Styrelsen for Undervisning og Kvalitet har bekræftet, at Udvalget for regional udvikling kan afgive høringssvar efter varslingen.

Ifølge lovgivningen kan en uddannelsesinstitution kun fastholde sin ret til driftsoverenskomst, hvis institutionen opnår en årlig aktivitet på fem årskursister på FVU og to årskursister på OBU inden to år fra driftsoverenskomstens ikrafttræden. IBC og Haderslev Sprogcenter har ikke opnået minimumsaktiviteten siden driftsoverenskomsterne blev indgået i 2017.

VUC Syd fremlægger i deres anmodning om høringssvar (bilag 1), at IBC i 2021 havde en samlet aktivitet på forberedende voksenundervisning på 0,04 årskursister. I 2019 og 2020 var undervisningsaktiviteten højere, men også væsentligt under minimumsaktiviteten på fem årskursister. Haderslev Sprogcenter havde i 2021 en aktivitet på ordblindeundervisning på 0,2 årskursister, hvilket er nogenlunde tilsvarende aktiviteten i de foregående år.

Et VUC kan vælge at fastholde en driftsoverenskomst ved en lavere aktivitet end minimumsaktiviteten. Af Region Syddanmarks høringssvar til VUC Syds FVU-plan for 2021 fremgår det dog, at FVU- og OBU-aktiviteten i VUC Syds dækningsområde er faldet drastisk over en årrække, og at der derfor vurderes at være ledig kapacitet hos de øvrige udbydere i dækningsområdet.

Med en opsigelse af driftsoverenskomsten på OBU med Haderslev Sprogcenter vil der fortsat være et udbud af OBU i Haderslev. Med en opsigelse af driftsoverenskomsten på FVU med IBC vil der ikke længere være et udbud af FVU i Tinglev. Administrationen vurderer dog, at potentielle kursister i området fortsat vil have undervisningstilbud inden for en rimelig geografisk afstand.

Ud fra en samlet vurdering anbefaler administrationen, at Udvalget for regional udvikling afgiver et positivt høringssvar, hvormed udvalget bakker op om opsigelsen af de to driftsoverenskomster. Forslag til høringssvar er vedlagt som bilag 2.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles,

At udvalget godkender vedlagte forslag til høringssvar til VUC Syd.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 01-09-2022

Indstillingen blev tiltrådt.

1 medlem, Martin Schmidt Konradsen, (Ø), stemte imod.

Tage Petersen og Preben Friis-Hauge deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Bilag 1 - VUC Syds anmodning om høringssvar

Bilag 2 - Forslag til høringssvar til VUC syd om opsigelse af driftsoverenskomster

Fraværende Kim Johansen, A, Karsten Uno Petersen, A, Jørn Lehmann Petersen, A

Punkt 11: Godkendelse af Region Syddanmarks tilslutning til EU's klimatilpasningsmission

22/35532

Resumé

Region Syddanmark har med vedtagelsen af klimastrategien i maj 2020 blandt andet vedtaget, at regionen ønsker at minimere regionale skadeomkostninger som følge af ekstremvejr gennem en sammenhængende klimatilpasningsindsats, og at ét af redskaberne til at gøre dette er gennem internationale samarbejder.

Administrationen foreslår på den baggrund, at Region Syddanmark tilslutter sig EU's klimatilpasningsmission ved at underskrive missionens charter.

Sagsfremstilling

Region Syddanmark har med klimastrategien gjort det klart, at regionen ønsker at gå aktivt ind i arbejdet med at reducere konsekvenserne af klimaforandringerne for syddanske borgere og virksomheder. Blandt andet ved at "udnytte alle muligheder for at indhente viden og udveksle erfaringer via internationale samarbejder".

EU's klimatilpasningsmission er i høj grad en mulighed for det, og administrationen foreslår derfor, at regionen tilslutter sig missionen ved at underskrive det medfølgende charter.

Klimatilpasningsmissionen er EU's redskab til at opnå en fælleseuropæisk modstandsdygtighed over for klimaforandringerne senest i 2030. Mere specifikt handler det om at hjælpe 150 europæiske regioner til at blive modstandsdygtige i perioden for siden at høste gevinsten af de erfaringer, der er indhentet i processen.

Som deltagende region får man formelt adgang til en fælles platform for videndeling, adgang til nyeste forskningsresultater og best practice, støtte til at anvende det i lokale eller regionale tilpasningsplaner og støtte til at arbejde med borgeinddragelse i forbindelse med tilpasning. For Region Syddanmark vil deltagelse samtidig fungere som en platform til at finde potentielle samarbejdspartnere til EU-projekter inden for klimatilpasning. På samme måde gør det regionen mere synlig som potentiel samarbejdspartner blandt de 149 andre deltagende regioner.

EU har afsat 368,3 millioner euro i perioden 2021-2023 til igangsættelse af missionen og støtte til de deltagende regioner.

Forudsætningen for at træde ind i klimatilpasningsmissionens samarbejde har i første omgang været en administrativ interessetilkendegivelse og er i anden en mere formel tilslutning via underskrivelse af missionens charter. Administrationen har indgivet interessetilkendegivelsen, og EU's kommission har derfor inviteret regionen til at underskrive charteret.

Ved at underskrive charteret, der, som det understreges af kommissionen, ikke er juridisk forpligtende, tilslutter regionen sig en bestræbelse på at opnå modstandsdygtighed i 2030, inddrage borgerne i beslutningsprocessen, stimulere offentlig og privat investering i tilpasning og derudover blandt andet deltage i udvekslinger af erfaringer og samarbejdsaktiviteter med andre regioner.

Den samlede oversigt over hensigter regionen tilslutter sig, fremgår af den vedlagte charter.

Klimavurdering

Tilslutning til EU's klimatilpasningsmission har ikke i sig selv hverken en positiv eller negativ klimapåvirkning. Formålet med mission er dog at øge Region Syddanmarks robusthed over for klimaforandringerne.

Tilslutningen vil i et eller andet ikke nærmere defineret omfang udløse rejseaktivitet og vil som sådan have en mindre, negativ virkning på regionens klimaregnskab.

Indstilling

Det indstilles,

At udvalget anbefaler regionsrådet at godkende, at Region Syddanmark tilslutter sig EU's klimatilpasningsmission ved underskrivelse af charteret.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 01-09-2022

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

Tage Petersen og Preben Friis-Hauge deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Charter for EU's klimatilpasningsmission

Fraværende Kim Johansen, A, Karsten Uno Petersen, A, Jørn Lehmann Petersen, A

Punkt 12: Drøftelse af invitation fra Det sydjyske Erhvervsfyrtårn

22/27319

Resumé

Regionsrådsformanden har modtaget en invitation til, at Region Syddanmark bliver partner i Det sydjyske Erhvervsfyrtårn på linje med kommunerne, og herunder inviteret til at blive medlem af komiteen.

Inden der tages endelig stilling til deltagelse i partnerskabet, er der behov for afklaring af samarbejdsmodel, herunder afklaring af kontingent. Derfor anbefales en positiv tilkendegivelse til samarbejdet samt, at administrationen fortsat bidrager til at udvikle og afdække de formelle rammer for samarbejdet.

Sagsfremstilling

Region Syddanmark har modtaget en invitation til samarbejde med Det sydjyske Erhvervsfyrtårn.

Det sydjyske Erhvervsfyrtårn har til formål at blive et nationalt centrum for udvikling af grøn energi og sektorkobling. Denne omstilling af energisystemet er en stor opgave, og indpasningen af stadig mere grøn energi som erstatning for gas og olie forudsætter, at mange forskellige energisystemer bringes i spil i fremtiden og ikke mindst at de forskellige systemer fungerer sammen.

Erhvervsfyrtårnet har opstillet tre primære sigtelinjer i arbejdet: Teknologisporet, uddannelses- og kompetencesporet og interessevaretagelse.

Erhvervsfyrtårnet har en bevilling fra Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse på samlet 105 mio. kr., som skal investeres inden udgangen af 2023.

Bag erhvervsfyrtårnet er der etableret en sydjysk komité for grøn energi og sektorkobling. Omkring 45 sydjyske virksomheder og organisationer er i komitéen sammen med de 13 sydjyske kommuner, der er fast repræsenteret ved tre af borgmestre.

Erhvervsfyrtårnet har vedtaget en governancemodel. Der er fortsat uafklarede spørgsmål om de formelle rammer, herunder kontingent og forpligtelser. Erhvervsfyrtårnet har oplyst, at vedtægterne er under udarbejdelse.

Formålet i Det sydjyske Erhvervsfyrtårn korresponderer med den regionale klimastrategi, og den klimaindsats regionen har igangsat med DK2020 og på strategisk energiplanlægning. Alle indsatser med det overordnede formål at nedbringe CO2 emissioner i den regionale geografi. Desuden har regionen interesse i samarbejdet om uddannelse og kompetencer for at sikre arbejdskraft til området.

Invitationen fra Erhvervsfyrtårnet falder helt i tråd med indmeldelsen i Triangle Energy Alliance (TEA), som blev besluttet på Regionsrådets møde den 25. april 2022. En del af drøftelserne om indmeldelse i TEA gik bl.a. på, at det var vigtigt løbende at arbejde på udbredelse af indsatsen i regionen. Erhvervsfyrtårnet blev nævnt som et af de konkrete partnerskaber, der kunne løfte en del af denne opgave. TEA er en del af Erhvervsfyrtårnet og dermed er det forventeligt, at der vil være et tæt samarbejde mellem de to parter. Region Syddanmark vil arbejde for at sikre videndeling på tværs af organisationerne samt at bringe det strategiske og regionale perspektiv i spil.

Som det fremgår af invitationen fra Erhvervsfyrtårnet, ser komiteen det som en styrkelse, at Region Syddanmark deltager som partner og bidrager med bl.a.: Regionalpolitisk interessevaretagelse af rammevilkår og koordinering af indsatser. Desuden er der et ønske om, at regionen kan bidrage med viden og analyser, grænseoverskridende samarbejde med Slesvig-Holsten, og regionale indsatser omkring uddannelse og tiltrækning af kvalificeret arbejdskraft.

Erfaringsmæssigt er det administrationens vurdering, at der kan være et stort regionalpolitisk potentiale i, at regionen indgår i denne type partnerskaber, da det kan bidrage til strategisk og koordineret indsats på områder, som går på tværs af geografiske og organisatoriske grænser.

Inden der tages endelig stilling til evt. deltagelse i partnerskabet, er der behov for en nærmere dialog om de konkrete samarbejdsmuligheder samt afklaring af en endelig samarbejdsmodel. Derfor anbefales en positiv tilkendegivelse til samarbejdet, samt at administrationen fortsat bidrager til at udvikle og afdække rammerne for samarbejdet.

Konkret foreslår administrationen:

- At administrationen indgår i dialog med Erhvervshus Syddanmark med henblik på at afklare, hvilke konkrete indsatser regionen og Det syddanske Erhvervsfyrtårn sammen kan udvirke for at nå formålet samt afklaring af de formelle rammer for samarbejdet.
- At administrationen i relevant omfang bistår erhvervsfyrtårnet i udviklingen af de strategiske og formelle rammer.

Klimavurdering

Hensigten med et medlemskab og samarbejde med Det syddanske Erhvervsfyrtårn er at fremme den grønne omstilling på energiområdet og bidrage til strategiske og langsigtede løsninger. Formålet er således at bidrage positivt til at reducere udledningen af klimagasser.

Indstilling

Det indstilles,

At udvalget drøfter administrationens to forslag til videre proces.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 01-09-2022

Udvalget finder det hensigtsmæssigt,

- At administrationen indgår i dialog med Erhvervshus Syddanmark med henblik på at afklare, hvilke konkrete indsatser regionen og Det syddanske Erhvervsfyrtårn sammen kan udvirke for at nå formålet samt afklaring af de formelle rammer for samarbejdet.
- At administrationen i relevant omfang bistår erhvervsfyrtårnet i udviklingen af de strategiske og formelle rammer.

Tage Petersen og Preben Friis-Hauge deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Invitation til Region Syddanmark.pdf

Det sydjyske erhvervsfyrårn juli 22.pdf

Governance af erhvervsfyrårn syd juli 2022.pdf

Fraværende Kim Johansen, A, Karsten Uno Petersen, A, Jørn Lehmann Petersen, A

Punkt 13: Godkendelse af mødeplan for 2023

22/605

Resumé

Mødeplan for 2023 skal godkendes.

Sagsfremstilling

Der foreslås følgende mødeplan for 2023:

- Tirsdag den 3. januar 2023 kl. 11.00-13.00 (RESERVERET)
- Tirsdag den 31. januar 2023 kl. 10.00-13.00
- Tirsdag den 7. marts 2023 kl. 11.00-14.00
- Tirsdag den 21. marts 2023 kl. 11.00-14.00
- Torsdag den 27. april 2023 kl. 10.00-13.00
- Tirsdag den 30. maj 2023 kl. 10.00-13.00
- Onsdag den 9. august 2023 kl. 16.00-18.00 (RESERVERET) (mødet skal afholdes i regionshuset)
- Tirsdag den 5. september 2023 kl. 11.00-14.00
- Tirsdag den 3. oktober 2023 kl. 10.00-13.00
- Torsdag 9. november 2023 kl. 10.00-13.00
- Tirsdag den 28. november 2023 kl. 10.00-13.00

Møderne er koordineret med møder i regionsrådet, forretningsudvalget og øvrige udvalgsmøder i Region Syddanmark i 2023.

Indstilling

Det indstilles:

At mødeplanen for 2023 godkendes.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 01-09-2022

Mødeplanen for 2023 blev godkendt.

Tage Petersen og Preben Friis-Hauge deltog ikke i sagens behandling.

Fraværende Kim Johansen, A, Karsten Uno Petersen, A, Jørn Lehmann Petersen, A

Punkt 14: Nyt fra trafikselskaberne

22/605

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 01-09-2022

Lars Erik Hornemann orienterede om arbejdet i Fynbus' bestyrelse, herunder status på økonomien og passagerudviklingen.

Administrationen orienterede om status på økonomien og passagerudviklingen hos Sydtrafik.

Tage Petersen og Preben Friis-Hauge deltog ikke i behandlingen af punktet.

Fraværende Kim Johansen, A, Karsten Uno Petersen, A, Jørn Lehmann Petersen, A

Punkt 15: Nyt om det grænseoverskridende samarbejde

22/605

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 01-09-2022

Jens Wistoft orienterede om mødet den 24. august 2022 i det særlige, rådgivende udvalg for dansk-tysk samarbejde, herunder at det dansk-tyske samarbejde er nævnt i regeringsgrundlaget for den nye regering i Slesvig-Holsten, og at udvalget er ved at udarbejde en rapport om udvalgets arbejde, der afrapporteres til regionsrådet på mødet i november 2022.

Tage Petersen og Preben Friis-Hauge deltog ikke i sagens behandling.

Fraværende Kim Johansen, A, Karsten Uno Petersen, A, Jørn Lehmann Petersen, A

Punkt 16: Nyt om det internationale samarbejde

22/605

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 01-09-2022

Intet.

Tage Petersen og Preben Friis-Hauge deltog ikke i sagens behandling.

Fraværende Kim Johansen, A, Karsten Uno Petersen, A, Jørn Lehmann Petersen, A

Punkt 17: Eventuelt

22/605

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 01-09-2022

Administrationen orienterede om dækning af udgifter ifm. regionsrådsmedlemmers deltagelse i kurser/konferencer/arrangementer, som er beskrevet i det økonomiske regelsæt, som er vedtaget af regionsrådet.

Tage Petersen og Preben Friis-Hauge deltog ikke i sagens behandling.

Fraværende Kim Johansen, A, Karsten Uno Petersen, A, Jørn Lehmann Petersen, A

Punkt 18: Næste møde

22/605

Sagsfremstilling

Næste møde er mandag 10. oktober 2022 kl. 14-17 i regionshuset.

Mødeplanen for resten af 2022 er:

- Tirsdag den 1. november kl. 12-15. Mødet afholdes hos Grindsted Gymnasie- og Erhvervsskole i Grindsted.
- Tirsdag den 22. november kl. 13-16.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 01-09-2022

Næste møde er mandag 10. oktober 2022 kl. 14.00-17.00 i regionshuset.

Tage Petersen og Preben Friis-Hauge deltog ikke i sagens behandling.

Fraværende Kim Johansen, A, Karsten Uno Petersen, A, Jørn Lehmann Petersen, A

Punkt 19: Underskriftsside

22/605

Fraværende Kim Johansen, A, Karsten Uno Petersen, A, Jørn Lehmann Petersen, A

Punkt 20: Godkendelse af høringssvar vedr. udkast til "Territorialplan" og "Nationalt program for Fonden for Retfærdig Omstilling"

22/3096

Resumé

Erhvervsstyrelsen har sendt udkast til "Territorialplan for Fonden for Retfærdig Omstilling" og "Nationalt program for Fonden for Retfærdig Omstilling" i offentlig høring med svarfrist den 2. september 2022. Der lægges op til, at der sendes et fælles høringssvar fra Region Nordjylland og Region Syddanmark. Det indstilles, at udvalget anbefaler regionsrådet at godkende det vedlagte forslag til høringssvar.

Sagsfremstilling

Som en del af EU's flerårige finansielle ramme etableres "Fonden for Retfærdig Omstilling" (FRO). Danmark forventer at modtage i alt 663 mio. kr. i løbende priser over 2021-27. FRO skal målrettes den eller de landsdele, som er mest negativt påvirket af omstillingsprocessen frem mod en klimaneutral økonomi i 2050. Nordjylland og Syddanmark er udpeget som støtteberettigede landsdele for FRO. Nordjylland udpeges med udgangspunkt i behovet for omlægning af drivhusgasintensive produktionsprocesser, og Syddanmark udpeges med udgangspunkt i at afbøde konsekvenserne af udfasning af produktion af fossile brændstoffer i blandt andet Nordsøen.

Erhvervsstyrelsen har udarbejdet udkast til territorialplanen (bilag 1) og det nationale program for FRO (bilag 2) og sendt dem i offentlig høring med frist 2. september 2022. Territorialplanen beskriver den forventede omstillingsproces hen imod en klimaneutral økonomi i 2050, mens programmet beskriver konkrete aktiviteter, der kan opnås støtte til. På baggrund af de indkomne høringssvar forelægges erhvervsministeren udkastene til endelig godkendelse. "Territorialplanen for Retfærdig Omstilling" og det nationale program skal efterfølgende godkendes af Europa-Kommissionen.

Forslag til høringssvar

Det samlede forslag til høringssvar fra Region Nordjylland og Region Syddanmark til henholdsvis territorialplanen og "Det nationale program for Fonden for Retfærdig Omstilling" vedlægges som bilag 3.

Af forslag til høringssvar fremgår, at regionerne finder det positivt, at der med den nye fond bygges videre på fyrtårnsprojekterne for Nordjylland og Syddanmark om at udvikle metropoler for grønne erhverv, sektorkobling og grøn energi. Positivt er også, at programmet lægger op til inddragelse af hele den erhvervsmæssige værdikæde, der skal fremme styrkepositionerne og herunder prioriteringen om bedre vilkår for grøn omstilling i små og mellemstore virksomheder (SMV'er). Begge dele understøtter de regionale udviklingsstrategier særligt i forhold til målene om at nedbringe udledningerne af klimagasser og støtte omstillingen til grøn energi.

Det bemærkes desuden, at det er vigtigt, at programmet kan spille godt sammen med andre indsatser rettet mod kompetencesiden, herunder de regionale uddannelsesmidler samt EU's Socialfondsmidler, som regionerne har fået indstillingsret over.

På negativsiden udtrykker regionerne deres bekymring for afløbsprofilen, idet Erhvervsstyrelsen foreslår et højt niveau af tilskudsmidler (knap 0,5 mia. kr.) sendt i omløb i årene 2022 og 2023. Set i lyset af bl.a. REACT-midlerne og EU's Strukturfondsprogram samt det sene tidspunkt for programmets godkendelse, vurderes der at være en stor risiko for, at det bliver overordentligt vanskeligt for aktørerne i de berørte områder at anvende midlerne, hvis indsatserne samtidig skal være koordinerede og sammentænkte, så de får den bedst mulige virkning.

Endelig undrer de to regioner sig over, at Erhvervsstyrelsen øjensynlig har valgt at sidde indholdet i det tidligere afgivne høringssvar vedrørende den manglende direkte repræsentation af de to berørte regioner i hhv. Overvågningsudvalget og Indstillingsudvalget overhørig. Herved risikerer udvalgene at agere uden detaljeret tilknytning til, viden om og føling med problemstillingerne i de berørte regioner.

Det bemærkes, at Regionsrådet i forbindelse med en offentlig høring af bekendtgørelserne for henholdsvis Overvågningsudvalget og Indstillingsudvalget for Fonden for Retfærdig Omstilling den 6. maj 2022 afgav fælles høringssvar med Region Nordjylland. Høringssvarene er vedlagt som bilag 4 og 5.

Klimavurdering

Hensigten med det regionale høringssvar er at bidrage til den bedst mulige udmøntning af midlerne i det fremsendte høringmateriale og herunder med særlig vægt på at fremme den grønne omstilling på energiområdet og bidrage til strategiske og langsigtede løsninger. Formålet er således at bidrage positivt til at reducere udledningen af klimagasser.

Indstilling

Det indstilles:

At udvalget anbefaler regionsrådet at godkende det vedlagte høringssvar vedr. ”Territorialplan for Fonden for Retfærdig Omstilling” og ”Nationalt program for Fonden for Retfærdig Omstilling”.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 01-09-2022

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

Tage Petersen og Preben Friis-Hauge deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Bilag 1 - Udkast til Territorialplan for Retfærdig Omstilling

Bilag 2 - Udkast til nationalt program for Fonden for Retfærdig Omstilling

Bilag 3 - Forslag til fælles høringssvar vedr. territorialplan og nationalt program vedr. Fonden for Retfærdig omstilling

Bilag 4 - Fælles høringssvar om indstillingsudvalg til Fonden for Retfærdig Omstilling

Bilag 5 - Fælles høringssvar vedr. administration af tilskud fra Fonden for Retfærdig Omstilling

Fraværende Kim Johansen, A, Karsten Uno Petersen, A, Jørn Lehmann Petersen, A